Özet: Bu makalede İslam Felsefe geleneği içindeki önemli ekollerden olan İşrâkî ekolün

hala az bilinen önemli düşünürlerinden olan Şemseddin eş-Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288’den

sonra) genelde İslam felsefesi özelde de İşrâkî felsefe içindeki yerini belirlemeye

çalışacağız. Bu gayeyi gerçekleştirmek için, gerek akli bilgi ile keşfi bilgi arasında

kurduğu ilişki, gerek nefsin bedenden ayrıldıktan sonraki durumu ile ilgili yaklaşımında,

tenasüh konusunda, gerekse sudûrcu kozmoloji felsefesindeki farklı tutumu üzerinden

Meşşâî düşünce ile gösterdiği benzerlik ve farklılıkları ve mensup olduğu İşrâî felsefe

içindeki özel konumunu incelemeye çalışacağız.

Anahtar Kelimeler: Şehrezûrî, İşrakî Felsefe, İşrâk, Sudûr

Summary: The purpose of this article is to determine the place of Shams al-Din al-

Shahrazûrî (d. After 687/1288) within the Islamic Philosophy in general and

Illuminationist Philosophy in particular. In order to fulfill this aim we will try to examine

his position in relation to Peripatetic Muslim Philosophers and his master Suhrawardi in

terms of resemblances and differences about the philosophical subjects, like the relation

Giriş:

Bu makalede İslam felsefesinin önemli ekollerinden İşrâkî felsefe ekolünün güçlü

temsilcilerinden Şemseddin eş-Şehrezûrî’nin (ö. 687/1288’den sonra) felsefesine bir

giriş yapıp, genelde İslam felsefe geleneği, özelde de İşrâkî felsefe içindeki yerini

belirlemeye çalışacağız. Konuya bir giriş yapmak gayesiyle öncelikle İşrâkî felsefe ile

Şerhu Hikmeti’l-işrak’ın telifi de 20 Receb 685’te (11 Eylül 1286)

tamamlanmıştır. Başta çağdaşı İbn Hallikân olmak üzere eserlerini Şehrezûrî’ye yakın

zamanlarda kaleme alan biyografi yazarları kendisinden bahsetmemiştir. Şehrezûrî,

eserlerine ait bir nüshada yer alan müstensihin notuna göre 687 (1288) yılında

hayattaydı.10

Şehâbeddin Yahyâ es-Sühreverdî, Halep Kalesi’nde iken Şems adında bir

öğrencisinin onunla birlikte bulunduğu bilinmektedir; ancak bunun Şehrezûrî olduğunu

söylemek imkânsızdır. Çünkü 687’de (1288) hayatta bulunan Şehrezûrî’nin 587 (1191)

yılında öldürülen Sühreverdî’ye öğrenci olması mümkün değildir. Bununla birlikte

Şehrezûrî, Sühreverdî’nin Hikmetü’l-işrâk ve Kitâbü’t-Tel-vîhât adlı eserlerine yazdığı

8 Bkz. Sühreverdî, Nur Heykelleri, çev. Saffet Yetkin, İstanbul , 1949, s. 25-31.

düşüncesini etkilemede felsefe ve kelâmın yerini almıştır.31

Sonuç:

27 Şehrezûrî, a.g.e., II, 49-50.
28 Şehrezûrî, a.g.e., II, 96
29 Şiî düşünürü İbn Ebû Cumhûr el-Ahsâî’ye etkisi için bk. Sabine Schmidtke, “The Influence of

Sams al-Din Sahrazuri (7th/13th century) on Ibn Abi Gumhur al-Ahsai” (d. After 904/1499) in

Encounters of Words and Texts ed. Lutz Edzart and Christian Szyska, 1997, Georg olms

Verlag, Hildesheim Zurich New York, s. 24-31.
30 Şehrezûrî, Şerhu Hikmeti’l-işrâķ, neşredenin girişi, s. XIV- XV; Schmidtke, a.g.e., s. 24
31 Osmanlı etkisi ile ilgili olarak Bkz.

ilahiyye fi ulumi’l-hakâiki’r-rabbaniyya, adıyla Müesseseyi pazuheşiyi hikmet ve

felsefeyi İran tarafından Tahran’da neşredilmiştir.39

Şecerenin bazı nüshalarında bir ibareye göre yazar 32 Zilhicce’de 680hicri/ 5 mart

1282 tarihinde eseri tamamladığını söylüyor. Hossein Ziyâî eserin içeriği ve stilinin

olgun bir bilim adamının havasını yansıttığını ve bütün felsefi alanları ve kavramları

kapsadığını, bu durumun da eserin yazarın hayatının son dönemlerinde yazıldığını

gösterdiğini söylüyor.